
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 19 del mese di marzo, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  24
Oggetto: Approvazione Patto di Intesa con le RSA del territorio e Atti-

vazione del Progetto “RSA e Territorio: servizi finalizzati alla 
salvaguardia della salute e dell’integrità psicofisica delle per-
sone anziane”.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICORDATO 
- la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter-

venti e servizi sociali n. 328/2000;
- la Legge Regionale Toscana n. 41/2005 sul sistema integrato degli 

interventi e dei servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza socia-
le;

VISTO 
- che il sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali si rea-

lizza secondo principi uniformati  al  rispetto e alla dignità della 
persona, alla valorizzazione delle sue capacità ed alla partecipa-
zione attiva dei cittadini ed attraverso metodi di coordinamento, 
di integrazione e di cooperazione fra i diversi livelli istituzionali 
ed i soggetti pubblici e privati;

- che fra tali soggetti sono compresi anche quelli del 3° settore i qua-
li  concorrono ai  processi  di  programmazione regionale e locale, 
partecipando altresì alla progettazione, attuazione ed erogazione 
degli interventi e dei servizi del sistema integrato;

VISTO altresì che le politiche regionali per gli anziani, già delineate 
dalla Legge in premessa nonché nel Piano Integrato Sociale Regionale e 
nel Piano Sanitario Regionale, sono improntate a promuovere interventi 



Delib. G.M. n. 24 del 19.3.2012
 pag. 2

di assistenza sociale finalizzati sia alla salvaguardia della salute e della 
integrità psicofisica della persona anziana, sia alla garanzia del diritto a 
prestazioni di natura socio-sanitaria alle persone anziane in condizioni 
di non autosufficienza;

TENUTO CONTO che la Regione Toscana ha adottato recentemen-
te un provvedimento (la deliberazione GRT 28 novembre 2011 n. 1044) 
sul “Percorso di revisione del progetto per l’assistenza continua alle per-
sone non autosufficienti” con il quale, fra l’altro, si invitano gli attori ter-
ritoriali alla presentazione di proposte innovative, in linea con la pro-
grammazione regionale, tese a rendere più efficiente il sistema integrato 
degli interventi e dei servizi attraverso azioni che possono rappresentare 
buone prassi di assistenza da promuovere sul territorio;

TENUTO CONTO altresì che la Regione Toscana individua gli in-
terventi  da  promuovere  nell’area  della  fragilità,  alternativi  all’attuale 
percorso, da realizzarsi anche attraverso la gestione delle RSA private 
dei servizi di assistenza domiciliare e di altri servizi;

ATTESO di promuovere la sottoscrizione, per la durata di un anno 
rinnovabile su comune accordo fra le parti, un Patto di Intesa fra il Co-
mune di Bagno a Ripoli e le RSA del territorio accreditate ai sensi della 
normativa vigente e titolari di carta di servizi (allegato A);

PRECISATO che, in tale Patto, l’Amministrazione Comunale ricono-
sce alle medesime a far data dal 1.3.2012 una quota sociale rivalutata nei 
limiti del tetto massimo di € 53,00 giornaliere riferita agli standard mini-
mi previsti dalla normativa regionale, per gli ospiti con quota sociale a 
totale o parziale carico del Comune e garantisce azioni di coordinamento 
e di informazione sulle attività promosse dal Progetto medesimo tramite 
i Servizi Socio-Sanitari territoriali;

PRECISATO altresì che, con il medesimo Patto, le RR.SS.AA. firma-
tarie assicurano:

• l’attuazione di alcune attività gratuite a favore di utenti selezionati 
dal Servizio Sociale del Comune, meglio definite in apposito Pro-
getto;

• l’inserimento di tali attività nelle rispettive Carte dei Servizi con 
specifica delle tariffe riservate per accesso di privati cittadini;

• il rispetto della tutela dei diritti dell’utente ed una adeguata infor-
mazione delle attività svolte agli operatori dei servizi pubblici;



Delib. G.M. n. 24 del 19.3.2012
 pag. 3

VISTO in tale contesto il progetto presentato dalle RSA del territorio 
Villa Santa Teresa e Villa Iole avente ad oggetto “I servizi finalizzati alla 
salvaguardia della salute e della integrità psicofisica della persona anzia-
na” (Allegato B);

CONSIDERATO che scopo del progetto è quello di contribuire alla 
realizzazione di quanto previsto dalle disposizioni regionali sulle buone 
prassi che i servizi territoriali possono offrire in risposta ai bisogni im-
mediati della popolazione anziana attraverso la promozione di progetti 
personalizzati di interventi flessibili di sostegno all’autonomia come la 
partecipazione ad attività di animazione, di socializzazione e di ginnasti-
ca, l’esecuzione del bagno assistito, la sorveglianza attiva di persone in 
A.D., il supporto alle famiglie nella gestione delle problematiche dell’an-
ziano e la somministrazione di pasti pranzo/cena;

ATTESO che tale sperimentazione si colloca in un contesto di pro-
gettazione condivisa e partecipata fra attori pubblici e privati con lo sco-
po di garantire interventi più rispondenti ed adeguati ai bisogni espressi 
dal territorio per la tutela del benessere della comunità civile;

ATTESO pertanto di promuovere l’attivazione del “Progetto RSA e 
territorio: servizi finalizzati alla salvaguardia della salute e dell’integrità 
psicofisica delle persone anziane” (Allegato B) ;

VISTO  il Piano Socio-Sanitario integrato 2010-2015 approvato con 
atto CRT n. 38/2011;

VISTA la LRT 66/2008;

VISTA la LRT 82/2009;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il  parere favorevole espresso dal  Dirigente Area 3 per gli 
aspetti tecnici, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, del Decreto Legi-
slativo 18/8/2000 n. 267;

VISTA l'attestazione di conformità giuridica rilasciata dal Segretario 
Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 commi 2 e 4 lett. D) del 
Decreto Legislativo 267/00;

Con voti unanimi,



Delib. G.M. n. 24 del 19.3.2012
 pag. 4

DELIBERA

per quanto specificato in narrativa e nelle more della definizione di un 
atto convenzionale con le strutture residenziali del territorio,

1) di approvare un Patto di Intesa (Allegato di lettera “A” al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale), della durata di un 
anno rinnovabile su comune accordo fra le parti, fra il Comune di 
Bagno a Ripoli e le RR.SS.AA. del territorio che intenderanno ade-
rirvi, ai fini di promuovere forme di collaborazione tra le parti per 
estendere la rosa di servizi territoriali rivolti agli anziani fragili e/o 
non autosufficienti, da specificare attraverso apposito progetto;

2) di approvare in tale contesto il progetto presentato dalle RSA del 
territorio, Villa Santa Teresa s.r.l. e Villa Iole S.p.A., avente ad og-
getto “I servizi finalizzati alla salvaguardia della salute e dell’inte-
grità psicofisica delle persone anziane allo scopo di contribuire alla 
realizzazione  delle  proposte  regionali  di  cui  alla  delibera  GRT 
1044/2011 sulle buone prassi che i servizi territoriali possono offrire 
in risposta ai bisogni immediati degli anziani con la promozione di 
progetti personalizzati di intervento flessibili di sostegno all’auto-
nomia quali quelli riportati in narrativa (Allegato di lettera “B” al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale);

3) di autorizzare il competente Dirigente dell’Area 3 dei Servizi ai Cit-
tadini alla predisposizione ed alla firma degli atti di competenza;

4) di precisare l’impegno alla istituzione di un tavolo di lavoro con-
giunto Comune/RSA allo scopo di monitorare le azioni del proget-
to e di individuare specifiche linee programmatiche sulle azioni da 
assumere annualmente. 

Con successiva , separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 267/00.



Delib. G.M. n. 24 del 19.3.2012
 pag. 5

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 30 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 marzo 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


	LA GIUNTA MUNICIPALE

